
 

COMUNE DI MUSSOMELI 
(Libero Consorzio comunale di  Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227 
PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

 
Prot. n.                        Mussomeli,  
 
OGGETTO: Invito alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assicurazione 
degli automezzi comunali per il periodo 1.7.2017 al 30.06.2018  – CIG ZCD1E81844 

 
 ALLA DITTA  

 
 

 Poiché si rende necessario procedere alla copertura assicurativa di tutti gli automezzi 
comunali, analiticamente descritti nell'elenco allegato, per il periodo dalle ore 24.00 del 30.6.2017 
alle ore 24.00 del 30.6.2018, mediante procedura negoziata ai sensi del nuovo codice deli appalti 
così come recepito dinamicamente dalla L.R. n. 12/2011 e s.m.i., si invita codesta ditta a far 
pervenire apposito preventivo in competente bollo, debitamente sottoscritto con firma leggibile. 
Detto preventivo dovrà indicare il ribasso sull'importo a base d'asta di € 8.500,00 per 
l’assicurazione dei seguenti autoveicoli: 

TARGA 

MATR. 

MARCA MODELLO 

ANNO IMMATRICOLAZIONE 

DATI 

FISCALI 
B/M  

PEJUS 

SOMMA  

ASS.TA 

(EURO) 

EFFETTO 

POLIZZA 

AK 088 WM FIAT PUNTO 60 5P CV 14 B/M 8 2.100 30/06/2017 

CL 224042 FIAT PANDA 1000 CC CV 12 B/M 0 500 30/06/2017 

AC 665 NK SCUOLABUS POSTI 46 T.F 20.000 30/06/2017 

AC 721 NK PIAGGIO S 85 QLI 15 T.F 1.500 30/06/2017 

ER 565 FT DACIA DUSTER CIL.  1461 B/M 16.000 30/06/2017 

BZ 298 SZ DAYLI QLI 35 T.F 8.000 30/06/2017 

AC 471 NL FIAT IVECO 79 QLI 80 T.F 8.000 30/06/2017 

AR 996 ZD AUTOVETTURA CV12 T.F. 1.000 30/06/2017 

X5CTFK CICLOMOTORE A TRE RUOTE – APE 

50 

CC50 S.A.S. 800 30/06/2017 

BH 551 JT GASOLONE QLI 28 T.F. 6.000 30/06/2017 

BC 434 PK FIAT FIORINO 1700 D QLI 16 T.F 2.400 30/06/2017 

AE 940 L MAR SRL    TRATTRICE AGRICOLA 
SEMOVENTE 

- T.F 1.500 30/06/2017 

CL 200875 FIAT PANDA 1000C CV 12 B/M 2 500 30/06/2017 

CB 039 RZ FIAT PANDA 3 P CV  13 B/M 14 2.500 30/06/2017 

CZ 448495 ANTONELLI CONDOR 79 – AUTOV. SPEC. Q.LI 4 T.F. 14.000 30/06/2017 

YA 592 AG FIAT GRANDE PUNTO – AUT.SPECIALE  KW055 T.F. 14.000 30/06/2017 

YA 593 AG FIAT GRANDE PUNTO – AUT. SPECIALE KW055 T.F 14.000 30/06/2017 

 



L’appalto avrà la durata di anni uno con decorrenza 1.7.2017.  
Non sono ammesse offerte alla pari o al rialzo. 
La trattativa sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta.  
Sono a totale carico della ditta aggiudicataria tutte le spese inerenti alla stipula del 

contratto con tutti gli oneri fiscali e diritti relativi.  
Ciò posto, si invita codesta ditta a far pervenire apposita offerta in competente bollo, 

debitamente sottoscritta con firma leggibile, unitamente ad una dichiarazione, resa dal 
legale rappresentante dell'impresa con le forme di cui alla legge n.445/2000, attestante: 

 la data ed il numero di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell'Agente e l'indicazione degli estremi del 
mandato di Agenzia; 

 di non trovarsi in stato di amministrazione controllata, cessazione di attività, liquidazione, 
fallimento, concordato e di qualsiasi altra situazione equivalente né di essere in condizioni 
di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e di avere 
ottemperato alle norme previste dalla legge 12.3.1999, n. 68; 

 di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 80 del Decreto 
Legislativo n.50/2016; 

 di avere preso visione del capitolato d'oneri, nonché di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono avere influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni 
contrattuali e di avere giudicato il prezzo richiesto, nel suo complesso remunerativo e tale 
da consentire l'offerta che si accinge a fare; 

 di dare il proprio consenso, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 196/2003, al trattamento da 
parte del Comune dei dati sensibili della ditta per ottemperare agli obblighi previsti da 
leggi, da regolamenti o dalla normativa comunitaria nonché per dare integrale esecuzione a 
tutti gli obblighi contrattuali; 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori; 

 di essere a conoscenza dell'obbligo, in caso di aggiudicazione, ad accendere un conto 
corrente dedicato sul quale confluiranno i pagamenti effettuati dal Comune e dal quale 
devono essere emessi assegni non trasferibili, quale retribuzione a favore del personale che 
espleta il servizio (art. 3, comma 1, legge 13.8.2010 n. 136) 

 di avere preso visione sul sito istituzionale dell’ente del codice di comportamento dei 
dipendenti del comune di Mussomeli in vigore ed essere a conoscenza che in caso di 
violazione degli obblighi derivanti del medesimo, si procederà alla risoluzione o decadenza 
del rapporto; 

 di avere preso visione, altresì, sul sito istituzionale dell’ente del piano per la prevenzione 
della corruzione del comune id Mussomeli e di impegnarsi per quanto di competenza a 
darne attuazione. 

La mancanza della superiore dichiarazione, l'irregolarità formale della stessa o 
l'assenza anche di una soltanto delle attestazioni richieste sono causa di esclusione 
dalla gara. 

Detta offerta unitamente alla dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
dovrà pervenire al Comune entro e non oltre le ore           del giorno               in busta 
sigillata con ceralacca sui lembi di chiusura. Nell'esterno della busta dovrà essere 
indicato "PREVENTIVO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI oltre alla indicazione del mittente. 

I contratti andranno a scadere il 30 giugno 2018 senza alcuna comunicazione o 
disdetta. 

L’aggiudicazione avverrà in favore della ditta che per le coperture assicurative di 
tutti gli automezzi comunali, descritti nell’elenco allegato, richiederà il prezzo 



complessivo più basso e sarà valida quand’anche pervenisse una sola offerta. 
Questo Comune si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, senza 

che ciò possa dar luogo ad obblighi di risarcimenti o indennizzi in genere. 
La ditta aggiudicataria è tenuta nel termine di giorni dieci dalla ricezione della 

richiesta, pena la decadenza dall’appalto, a costituire il deposito per spese contrattuali e 
di registro nella misura che sarà indicata nella richiesta stessa. 

Si comunica, inoltre, che, ai fini della tracciabilità sui pagamenti, sulle fatture emesse deve essere 
apposto il  – CIG  ZCD1E81844                     . 

               
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
      D.ssa Cordaro Antonina 

 



 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
(Libero Consorzio comunale di  Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227 
PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

 

 

CAPITOLATO D'ONERI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 

ASSICURATIVA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI. 

 

Art. 1)  L'appalto ha per oggetto la copertura assicurativa di tutti gli automezzi comunali, 

analiticamente descritti nell’elenco allegato, per il periodo dalle ore 24.00 del 30.6.2017 alle 

ore 24.00 del 30.6.2018. 

Art. 2) L’assicurazione dovrà riguardare per ogni veicolo: 

- la R.C. ai sensi della legge n. 990/1969 e successive modifiche ed integrazioni con 

massimale minimo di legge; 

- la copertura assicurativa contro i rischi di infortunio del conducente e dei trasportati a 

qualsiasi titolo con un massimale caso morte di € 77.470,00 e caso invalidità permanente di € 

103.290,00; 

Nel preventivo dovrà essere indicato per ogni singolo autoveicolo: 

- l'importo richiesto per la R.C. ai sensi della legge n. 990/1969 e successive modifiche ed 

integrazioni con massimali minimi di legge e per la copertura assicurativa contro i rischi di 

infortunio del conducente e dei trasportati a qualsiasi titolo con un massimale caso morte 

di € 77.470,00 e caso invalidità permanente di € 103.290,00; 

Art. 3) L’aggiudicazione avverrà in favore della ditta che per le coperture assicurative di tutti 

gli automezzi comunali, descritti nell’elenco allegato, richiederà il prezzo complessivo più 

basso e sarà valida quand’anche pervenisse una sola offerta. 

Art. 4) La ditta aggiudicataria è obbligata, inoltre, a procedere alla copertura assicurativa 

anche di tutti gli altri automezzi che successivamente diverranno di proprietà del Comune alle 

stesse condizioni dei veicoli aventi caratteristiche similari a quelli descritti nell’elenco 

allegato.  

Art. 5) La ditta aggiudicataria è tenuta nel termine di giorni dieci dalla ricezione della 

richiesta, pena la decadenza dall’appalto, ad eseguire il versamento del deposito per spese 

contrattuali e di registro nella misura che sarà indicata nella richiesta stessa. 

Art. 6) Per l'affidamento del servizio sono richiesti i seguenti requisiti: 

- iscrizione alla Camera di Commercio quale Agente di Assicurazione; 

- possesso del mandato di agenzia da parte di un Istituto Assicurativo; 

Art. 7) Tutti gli automezzi comunali saranno assicurati con decorrenza dalle ore 24.00 del 

30.6.2017 e i relativi contratti andranno a scadere alle ore 24.00 del 30.6.2018, senza alcuna 

comunicazione o disdetta. 

Art. 8) I pagamenti saranno corrisposti entro trenta giorni dalla stipula delle rispettive polizze. 



Art. 9) I prezzi per le varie coperture assicurative degli automezzi comunali saranno quelli 

indicati nell’offerta e comprendono ogni e qualsiasi onere derivante dal contratto di 

assicurazione.  

ART. 10) La ditta aggiudicataria del servizio è obbligata a far tenere all’ufficio comunale, 

entro e non oltre il 30 aprile 2018, gli attestati di rischio attestanti la classe di merito e le 

denunce di sinistro per ogni singolo automezzo assicurato. 



(Fax simile di dichiarazione) 

 

                                                         Spett.le COMUNE DI MUSSOMELI 

 

OGGETTO: Procedura negoziata per la copertura assicurativa degli automezzi comunali - CIG    

 

 Il sottoscritto __________________________________, nato a 

________________il ______________ e domiciliato a ___________________via 

__________________, titolare della ditta ________________________________ con sede in 

_____________________, via ___________________, c.f.: _____________________, P.I.: 

_________________, consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni false o non corrispondenti al vero e della decadenza prevista dai benefici 

eventualmente prodotti da provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere, sotto 

la propria responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

DICHIARA 

 la data ed il numero di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell'Agente e l'indicazione degli estremi del 

mandato di Agenzia; 

 di non trovarsi in stato di amministrazione controllata, cessazione di attività, liquidazione, 

fallimento, concordato e di qualsiasi altra situazione equivalente né di essere in condizioni di 

incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e di avere 

ottemperato alle norme previste dalla legge 12.3.1999, n. 68; 

 di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 80 del Decreto Legislativo 

n.50/2016; 

 di avere preso visione del capitolato d'oneri, nonché di tutte le circostanze generali e particolari 

che possono avere influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali e di 

avere giudicato il prezzo richiesto, nel suo complesso remunerativo e tale da consentire l'offerta 

che si accinge a fare; 

 di dare il proprio consenso, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 196/2003, al trattamento da parte del 

Comune dei dati sensibili della ditta per ottemperare agli obblighi previsti da leggi, da 

regolamenti o dalla normativa comunitaria nonché per dare integrale esecuzione a tutti gli 

obblighi contrattuali; 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali a favore dei lavoratori; 

 di essere a conoscenza dell'obbligo, in caso di aggiudicazione, ad accendere un conto corrente 

dedicato sul quale confluiranno i pagamenti effettuati dal Comune e dal quale devono essere 

emessi assegni non trasferibili, quale retribuzione a favore del personale che espleta il servizio 

(art. 3, comma 1, legge 13.8.2010 n. 136) 

 di avere preso visione sul sito istituzionale dell’ente del codice di comportamento dei dipendenti 

del comune di Mussomeli in vigore ed essere a conoscenza che in caso di violazione degli 

obblighi derivanti del medesimo, si procederà alla risoluzione o decadenza del rapporto; 

 di avere preso visione, altresì, sul sito istituzionale dell’ente del piano per la prevenzione della 

corruzione del comune id Mussomeli e di impegnarsi per quanto di competenza a darne 

attuazione. 

 di essere iscritto quale Agente di Assicurazione presso la Camera di Commercio di 

___________________al n.___________ in data ________________ e di essere in possesso del 

mandato di agenzia conferito da _________________________________________ in data 



_______________________ 

 

_________________, lì ___________________ 

                                                                                         Firma:____________________ 

^^^^^^ 

N.B.: La presente deve essere trasmessa debitamente firmata, allegando la fotocopia, non autenticata, di un valido 

documento di identità. 



Timbro della ditta                                                                                                  marca da bollo 

                                                                                                                                

 

 

     Spett.le COMUNE DI MUSSOMELI 

 

 

OGGETTO: Gara del                        per l'affidamento del servizio di 

copertura assicurativa degli automezzi comunali - CIG  

 

OFFERTA 

 

Il sottoscritto ___________________________________, nato a 

______________________il ______________ e domiciliato a 

___________________via __________________, titolare della ditta 

________________________ con sede in _____________________, via 

___________________, relativamente all'affidamento del servizio 

indicato in oggetto, offre, sul prezzo a base d'asta, il ribasso del ____%  

(diconsi                                ). 
 

________________, lì _________________ 

                                                                               

 

     Firma:____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MUSSOMELI 
(Libero Consorzio comunale di  Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227 
PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

 

 

AVVISO 

 

 

 Questo Ente ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio di 
assicurazione automezzi comunali mediante procedura negoziata ai sensi del 
nuovo codice degli appalti così come recepito dinamicamente dalla L.R. n. 
12/2011 e s.m.i., nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1 nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese di cui all’art. 36 
–Contratti sotto soglia- con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base 
d’asta soggetto a ribasso pari ad € 8.500,00. 
 L’appalto avrà la durata dall'1 luglio 2017 al 30 giugno 2018. 

Ciò posto, si invita chiunque sia in possesso dei prescritti requisiti a far 
pervenire, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 06 Giugno 2017 apposita 
offerta in competente bollo, debitamente sottoscritta con firma leggibile. 

Si fa presente che il responsabile del procedimento, individuato ai sensi 
della L.R. n. 10/1991 è la dott.ssa A.Cordaro.  

Si allega documentazione 
Mussomeli 10.05.2017 
 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
     D.ssa CORDARO 
 
 
 
 
 
 
 
 


